28. Sapiunt sane Christianum. Quanquam initio et passim in hoc libello Aelium ipsa Ciceronis de Inv. verba ponit, lectore itidem non monito.

Hujus rei judicia praebebantur. Haec res est, utrum praeceperet profectu aliquis, necne; et *judicia praebebantur* dictum pro: *judicia fiebant*, *judicabatur a praeceptoribus.*

ducere classem. Hoc videtur dixisse Qu. ad formam locutionis etiam Ciceroni usurpatae: *familiam ducere.* Ea mutuo sumta est a venalium servorum familiis, in quibus pulchriora mancipia reliquum ducebant gregem, ut vendibiliorum redderent. Haec scita est Menagii ratio; fortasse tamen simplicius a disciplina militari deduxeris, ubi *ordines ducere* est centurionem esse. vid. Lexica. Seneca Pater de Latrone p. Bip. 69. in schola, cum jam coepisset *diem ducere.*

remittebat, et dolor victum ad depellendam ignominiam concitabat. Id nobis acriores ad²⁵ studia dicendi faces subdidisse, quam exhortationes docentium, paedagogorum custodiam, vota parentum, quantum animi mei conjectura colligere possum, contenderim. Sed sicut firmiores in literis profectus alit²⁶ aemulatio; ita incipientibus, atque adhuc teneris, condiscipulorum quam praeceptoris jucundior, hoc ipso quod facilius, imitatio est. Vix enim se prima elementa ad spem

acriores — faces subdidisse. Faces sic pro *stimulis* dictae saepe apud hujus aevi scriptores, cum Cicero dolores et infidias fere intelligat petita ab incendiis imagiue. Mos tangitur a Seneca de Ira 2, 14. „Equos — *stimulis facibusque* „ — *subditis excitamus,*“ (ubi tamen contra Codd. tentatur *calcibus*, etiam Lipsio probante) qualem etiam in timidis gladiatoribus instigandis usurpatum memorant, ubi *ignes* quidem, et *caudentes laminae* narrantur; *faces subditae* non item.

sicut firmiores — alit aemulatio; ita — teneris — jucundior — imitatio est. Ratio haec comparandi non statim appareat. Firmiores inter se aemulantur, quis proxime accedat ad praeceptorem, quem sem ipsum imitari audent, nemini aequalium cedentes; teneri autem, inter se et magi-

strum, proveciores agnoscen-tes multos condiscipulos, hos potius imitandos sibi sumunt, quam illum, neque adeo aemulantur commilitones suos, sed assequi solum conantur. Gedyuus comparationis subtilitatem vertendo oblitteravit dum loci difficultatem dissimulare vult. Infra se ipse illustrat Qu. Utile — quos imitari primum, (dum teneri sunt profectus) mox (cum maturuerint) vincere velis.

prima elementa. Audacior metonymia id quod discitur ponendi pro discantibus, neque conficiunt rem exempla ab interpretibus allata, velut *servitia* a Sallustio dicta pro *servis*. Sed plus sibi licitum putarunt hujus aevi scriptores, et ut modo *profectus firmiores* et *incipientes atque adhuc teneros* dixerat pro ipsis pueris, sic illo velut gradu insiciens *elementa* ausus est pro *elementa-*